層認為公允價值模式衡量能提供可靠且更攸關資訊，故 109 年 5 月

22 日經董事會決議於 109 年 1 月 1 日改變會計政策，投資性不動產

後續改以公允價值模式衡量。合併公司前述會計政策變動業經金融

監 督 管 理 委 員 會 保 險 局 於 109 年 7 月 6 日 依 金 管 保 壽 字 第

1090423011 號函同意，並依金管保財字第 10904917647 號規定提列

特別盈餘公積。

  本年度影響彙總如下：

   109年12月31日

投資性不動產採公

允價值衡量之調整

資產、負債及權益之影響

投資性不動產增加   $ 54,871,973
不動產及設備增加   135,215
使用權資產減少   (  2,163 )
資產增加   $ 55,005,025

遞延所得稅負債增加   $ 6,865,919
負債增加   $ 6,865,919

保留盈餘增加   $ 48,060,500
其他權益增加   78,606
權益增加   $ 48,139,106

- 22 -

   109年度

投資性不動產採公

允價值衡量之調整

綜 合 損 益 之 影 響

投資性不動產損益增加   $ 2,264,452
管理費用減少   1,276,298
所得稅利益減少   (  337,118 )
本年度淨利增加   3,203,632

不動產重估增值   90,879
與不重分類之項目相關之所

得稅

   (  12,273 )
本年度稅後其他綜合損益

增加

   78,606
本年度綜合損益總額增加   $ 3,282,238

 淨利增加歸屬於：
   本公司業主   $ 3,203,632

  非控制權益   -
   $ 3,203,632

 綜合損益總額增加歸屬於：
   本公司業主   $ 3,282,238

  非控制權益   -
   $ 3,282,238

 每 股 盈 餘 之 影 響
 基本每股盈餘增加   $ 0.51

稀釋每股盈餘增加   $ 0.51

  前一年度影響彙總如下：

  重 編 前 金 額

投資性不動產

採 公 允 價 值

衡 量 之 調 整  重 編 後 金 額

資產、負債及權益之影響

108 年 12 月 31 日
投資性不動產   $ 132,796,477   $ 51,254,426   $ 184,050,903
不動產及設備   20,816,692   118,969   20,935,661
資產影響合計數   $ 153,613,169   $ 51,373,395   $ 204,986,564

遞延所得稅負債   $ 4,733,228   $ 6,516,527   $ 11,249,755
負債影響合計數   $ 4,733,228   $ 6,516,527   $ 11,249,755

（接次頁）

- 23 -

（承前頁）

  重 編 前 金 額

投資性不動產

採 公 允 價 值

衡 量 之 調 整  重 編 後 金 額

資產、負債及權益之影響

保留盈餘   $ 40,657,582   $ 44,766,618   $ 85,424,200
其他權益   9,347,546   90,250   9,437,796
權益影響合計數   $ 50,005,128   $ 44,856,868   $ 94,861,996

108 年 1 月 1 日
投資性不動產   $ 128,427,464   $ 47,744,025   $ 176,171,489
資產影響合計數   $ 128,427,464   $ 47,744,025   $ 176,171,489

遞延所得稅負債   $ 3,293,954   $ 6,417,153   $ 9,711,107
負債影響合計數   $ 3,293,954   $ 6,417,153   $ 9,711,107

保留盈餘   $ 10,213,914   $ 41,326,872   $ 51,540,786
權益影響合計數   $ 10,213,914   $ 41,326,872   $ 51,540,786

  108 年 1 月 1 日重編前金額係包含 108 年 1 月 1 日首次適用 IFRS

16 對各資產、負債及權益項目之影響，相關調整如下：

1 0 8年 1月 1日

調 整 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 8年 1月 1日

調 整 後 金 額

使用權資產   $ -   $ 1,957,227   $ 1,957,227
投資性不動產   115,270,741   13,156,723   128,427,464
其他資產   24,216,939   (  10,593,205 )   13,623,734
資產影響   $ 139,487,680   $ 4,520,745   $ 144,008,425

租賃負債   $ -   $ 4,520,745   $ 4,520,745
負債影響   $ -   $ 4,520,745   $ 4,520,745

  108 年 1 月 1 日投資性不動產採公允價值衡量之調整影響數，因

考量不動產筆數眾多，實務上追溯計算不可行，故以 108 年 1 月 1

日之投資性不動產作為改採公允價值模式衡量之初始分類，因此變

更年度之前一年度之期初其他權益影響數為 0。

- 24 -

 重 編 前 金 額

投資性不動產

採 公 允 價 值

衡 量 之 調 整  重 編 後 金 額

綜 合 損 益 之 影 響

108年度
投資性不動產損益   $ 4,217,437   $ 2,321,215   $ 6,538,652
管理費用   (  7,175,784 )   1,194,181   (  5,981,603 )
所得稅利益   2,042,872   (  75,650 )   1,967,222
本年度淨利影響   (  915,475 )   3,439,746   2,524,271

不動產重估增值   -   113,974   113,974
與不重分類之項目相關之

所得稅

 (  1,000,902 )   (  23,724 )   (  1,024,626 )
本年度稅後其他綜合損益

影響

 (  1,000,902 )   90,250   (  910,652 )
本年度綜合損益總額影響   ( $ 1,916,377 )   $ 3,529,996   $ 1,613,619

淨利影響歸屬於：
  本公司業主   ( $ 915,475 )   $ 3,439,746   $ 2,524,271
  非控制權益   -   -   -
   ( $ 915,475 )   $ 3,439,746   $ 2,524,271

綜合損益總額影響歸屬

於：

  本公司業主   ( $ 1,916,377 )   $ 3,529,996   $ 1,613,619
  非控制權益   -   -   -
   ( $ 1,916,377 )   $ 3,529,996   $ 1,613,619

每股盈餘之影響（元）
108年度
基本每股盈餘   $ 1.57   $ 0.59   $ 2.16
稀釋每股盈餘   $ 1.57   $ 0.59   $ 2.16

- 25 -

 (二 ) 首次適用金融監督管理委員會（以下稱「金管會」）認可並發布生

效之國際財務報導準則（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）

及解釋公告（ SIC）（以下稱「 IFRSs」）

  以下彙列 109 年適用之金管會認可並發布生效之 IFRSs：

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  I A S B 發布之生效日

IFRS 3 之修正「業務之定義」  2020 年 1 月 1 日

IFRS 9、IAS 39 及 IFRS 7 之修正「利率指標變革」  2020 年 1 月 1 日

IAS 1 及 IAS 8 之修正「重大性之定義」  2020 年 1 月 1 日

IFRS 16之修正「新型冠狀病毒肺炎相關租金減讓」  2020 年 6 月 1 日

  除下列說明外，適用修正後之金管會認可並發布生效之 IFRSs

將不致造成合併公司會計政策之重大變動：

IFRS 16 之修正「新型冠狀病毒肺炎相關租金減讓」

  合併公司選擇適用該修正之實務權宜作法處理其與出租人進行

新型冠狀病毒肺炎直接相關之租金協商，相關會計政策請參閱附註

四。適用該修正前，合併公司應判斷前述租金協商是否應適用租賃

修改之規定。

  合併公司自 109 年 1 月 1 日開始適用該修正，由於前述租金協